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22 LUTEgO PRZY ZABYTkOWYCh MURACh OBRONNYCh ROZEgRAŁA SIę BITWA: WIELkA ARMIA NAPOLEONA BONAPARTEgO, 
W SkŁAD kTóREJ WChODZIŁO WOJSkO POLSkIE POD DOWóDZTWEM gEN. JANA hENRYkA DĄBROWSkIEgO kONTRA WOJSkA 
PRUSkO-ROSYJSkIE.  WALkI ZAkOńCZYŁY SIę kAPITULACJĄ TYCh OSTATNICh. POTEM ZWYCIęZCY RUSZYLI NA RABOWANIE 
MIASTA. NA PLACU hALLERA ROZLEWAŁY SIę „TRUNkI”, W POWIETRZU FRUWAŁY BIAŁE TUMANY PIERZA I SŁUChAć BYŁO 
PRZERóżNE OkRZYkI. WSZYSTkO PO TO, BY JAk NAJLEPIEJ ODZWIERCIEDLIć hISTORIę NASZEgO MIASTA Z 1807 ROkU. 
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Łukasz Brządkowski
tel. 58 77 59 354
brzadkowski@um.tczew.pl

Prezydent przyjmuje interesantów 
w czwartki w godz. 15.00-16.30.

Z-CA PREZYDENTA MIASTA TCZEWA 
DS. gOSPODARCZYCh

Andrzej gockowski
tel. 58 77 59 308
gockowski@um.tczew.pl

Wiceprezydent przyjmuje interesantów 
w poniedziałki w godz. 14.00-15.30.

Z-CA PREZYDENTA MIASTA TCZEWA 
DS. SPOŁECZNYCh
Joanna grabowska
tel. 58 77 59 306
grabowska@um.tczew.pl
Wiceprezydent przyjmuje interesantów 
w czwartki w godz. 15.00-16.30.

MEDIA SPOŁECZNOśCIOWE
Facebook.com/miasto.tczew.official/

Instagram.com/miasto.tczew/
Youtube.com/MiastoTczew

RADA PROgRAMOWA

Joanna grabowska 
kazimierz Ickiewicz - przewodniczący
Mateusz kotwica
Mieczysław Matysiak
Joanna Odya
Martyna Olejnik 

REDAkTOR NACZELNA
Małgorzata Mykowska
tel. 58 77 59 320
mykowska@um.tczew.pl
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Biuro Prezydenta
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a Wersja elektroniczna biuletynu 
dostępna jest na stronie internetowej: 
tczew.pl/k/panorama-miasta
Redakcja zastrzega sobie prawo skracania 
i adiustacji tekstów oraz zmiany ich tytułów.

Nakład: 2 000 egzemplarzy
Druk: gTC group
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Od kwietnia za odpady segrego-
wane zapłacimy 32 zł od osoby.
Segregacja odpadów obowiązuje 
wszystkich,  jeśli mimo to na te-
renie nieruchomości odpady nie 
będą segregowane, nałożona zo-
stanie opłata wynosząca trzykrot-
ność podstawowej kwoty, czyli 96 
zł od osoby miesięcznie.
Uchwała przewiduje zwolnienia 
w wysokości:
- 2 zł od osoby w gospodarstwach 
domowych kompostujących bio-
odpady
- 4 zł od osoby – dla rodzin wie-
lodzietnych.
Jak czytamy w uzasadnieniu 
do uchwały podjętej na stycz-
niowej sesji, stawka opłaty za 
gospodarowanie odpadami ko-

munalnymi wynosi aktualnie 
27 zł od osoby miesięcznie i jest 
niezmienna od stycznia 2021 r. 
Z przeprowadzonej analizy wy-
nika, że planowane koszty syste-
mu gospodarowania odpadami 
komunalnymi na 2025 r. wyno-
szą  17 268 346 zł, a przy obec-
nie obowiązującej stawce plano-
wane dochody szacowane są na  
15 400 000 zł. Niedobór wyno-
si więc ponad 1,8 mln zł. Nowa 
stawka, w wysokości 32 zł mie-
sięcznie, nie oznacza, że mia-
sto będzie zarabiać na odbio-
rze odpadów, a jedynie pomoże 
w zbilansowaniu systemu. Jest 
ona  znacznie niższa od maksy-
malnej stawki wskazanej przez 
ustawodawcę ( 53,57 zł).

Od kwietnia – nowe stawki 
za odbiór odpadów

Prezydent Tczewa ogłosił kon-
kurs na dotację dla stowarzyszeń 
ogrodowych prowadzących Ro-
dzinne Ogrody Działkowe na te-
renie Gminy Miejskiej Tczew na 
budowę lub modernizację infra-
struktury ogrodowej. W tym roku 
wysokość wsparcia wzrosła do 30 
000 zł. Oferty składają ROD do 
30 kwietnia br. w Biurze Obsługi 
Klienta UM.

Dodatkowo zabezpieczyliśmy 
środki (23 500 zł) na ustawienie 
kontenerów o pojemności 7m3 na 
terenie ROD Tczew oraz ich od-

biór, wywóz i zagospodarowanie 
odpadów komunalnych zmiesza-
nych i zielonych z terenów ROD. 
Prezesi będą składać wnioski do 
końca I kwartału, a kontenery 
będą podstawione od maja do 
sierpnia.

Wsparcie dla Rodzinnych 
Ogrodów Działkowych

Wydarzenia22-24

16 harcerze
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Od 1 marca przy ul. Wąskiej 
33 funkcjonuje Centrum Mo-
nitoringu Miejskiego, które 
przez całą dobę czuwa nad 
bezpieczeństwem mieszkań-
ców. W  systemie zmianowym 
pracuje tam pięciu operatorów, 
którzy obserwują obraz z  ka-
mer umieszczonych w  strate-
gicznych punktach miasta.

Osoba dyżurująca w Centrum 
Monitoringu obserwuje jed-
nocześnie  obraz z 16 kamer, 
z miejsc wytypowanych na pod-
stawie opinii funkcjonariuszy 

policji i straży miejskiej. Ist-
nieje również możliwość mo-
dyfikacji ich rozmieszczenia, 
by jeszcze skuteczniej reago-
wać na bieżące potrzeby.
Dzięki podłączeniu systemu do 
Komendy Powiatowej Policji 
funkcjonariusze mogą na bie-
żąco analizować sytuację i szyb-
ciej interweniować w przypad-
ku wykroczeń czy przestępstw. 
Monitoring ułatwia m.in. iden-
tyfikację sprawców aktów wan-
dalizmu, bójek czy kradzieży. 
Obecnie w systemie działa bli-
sko 140 kamer. Inwestuje-
my także w nowoczesne tech-
nologie, które usprawnią za-
rządzanie bezpieczeństwem 
w Tczewie.

Centrum Monitoringu 
już działa

Prezydent Tczewa Łukasz Brząd-
kowski spotkał się  z asp. sztab. 
Damianem Majkowskim z tczew-
skiej Policji, by osobiście podzię-
kować mu za czujność, profesjo-
nalizm i wzorową postawę.
Dzięki jego błyskawicznej reak-
cji udało się zapobiec tragedii – 
w trakcie służby usłyszał woła-
nie o pomoc dobiegające z jed-
nego z mieszkań i natychmiast 
podjął działania. Wspólnie z in-
nymi służbami uratował 71-let-
niego mieszkańca Tczewa, któ-
ry wymagał pilnej interwencji 
medycznej.

- W trudnych sytuacjach liczy 
się każda chwila – szybkie dzia-
łanie może uratować życie i za-
pewnić pomoc tym, którzy sami 
nie są w stanie jej wezwać. Naszą 
wspólną odpowiedzialnością jest 
reagowanie na cudze cierpienie, 
a nie pozostawanie obojętnym. 
Czasem wystarczy jeden telefon 
na numer alarmowy, powiado-
mienie odpowiednich służb lub 
– jeśli to możliwe – udzielenie 
pierwszej pomocy – powiedział 
prezydent Tczewa.

M.L.

Brawa dla dzielnicowego
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Konkurs fotograficzny
Prezydent Tczewa Łukasz Brządkowski zaprasza do udzia-
łu w jedenastej już edycji konkursu fotograficznego: „Czte-
ry pory roku w Tczewie – kalendarz 2026”. Pula na-
gród to 4 tys. zł.

Tak jak we wcześniejszych edycjach, zdjęcia powinny przed-
stawiać Tczew w czterech porach roku, pokazywać pozytyw-
ne zmiany zachodzące na przestrzeni lat oraz zachęcać do od-
wiedzenia naszego miasta. Zdjęcia nie muszą być wykonane 
w 2025 r., ale powinny przedstawiać stan aktualny. Zwycię-
skie prace posłużą do wykonania kalendarza na 2026 rok.
Konkurs ma charakter otwarty. Prace konkursowe wraz z kar-
tą zgłoszenia należy przesłać na adres: konkurs@um.tczew.
pl lub dostarczyć do Urzędu Miejskiego (Biuro Prezyden-
ta) do 10 października 2025 r. z dopiskiem „Konkurs 
fotograficzny”.

Prace konkursowe powinny być dostarczone w postaci plików 
cyfrowych o rozdzielczości przynajmniej 300 dpi, dłuższym 
boku 45 cm, w standardzie RGB lub w skali szarości e-mai-
lem lub na elektronicznym nośniku danych. Dodatkowo moż-
na też dołączyć odbitki na papierze fotograficznym w forma-
cie 30×20 cm. Każdy uczestnik zgłasza od 4 do 8 fotogra-
fii poziomych, w proporcji 2×3 (4×6), uwzględniających 
wszystkie pory roku. Prace konkursowe należy oznaczyć 
imieniem i nazwiskiem autora oraz opisem zdjęcia, uwzględ-
niającym porę roku, datę i miejsce jego wykonania.

Warunkiem wzięcia udziału w konkursie jest przekazanie wraz 
z fotografiami podpisanej czytelnie karty zgłoszenia. Kar-
tę zgłoszenia i regulamin można pobrać i wydrukować samo-
dzielnie z www.tczew.pl  lub otrzymać w Biurze Prezydenta.
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Podczas lutowej sesji tczew-
scy radni zdecydowali o prze-
kazaniu Starostwu Powia-
towemu w Tczewie 1 mln zł 
z przeznaczeniem na dofi-
nansowanie przebudowy 
Mostu Tczewskiego (etap II).

Środki finansowe mają stano-
wić wkład własny dla Powiatu 
Tczewskiego w związku z pla-
nowaną realizacją inwesty-
cji. Z uwagi na status obiektu 
jako zabytku, jego odbudowa 
wiąże się z koniecznością speł-
nienie szczególnych wymagań 
konserwatorskich oraz gene-
ruje ogromne kosztu jego ut-
rzymania.
Etap II obejmuje wszczęcie pro-
cedury przetargowej w związku 
z uzyskaniem wstępnej prome-
sy dofinansowania inwestycji 

z Rządowego Funduszu „Pol-
ski Ład”. Warunkiem niezbęd-
nym jest posiadanie przez Po-
wiat Tczewski wkładu własne-
go, co jest sporym wyzwaniem  
dla budżetu starostwa.
30 stycznia Starostwo Powiato-
we w Tczewie ogłosiło przetarg 
na wznowienie prac na Moście 
Tczewskim. - W ramach eta-

pu IIA planujemy dokończenie 
tego, co rozpoczęliśmy w roku 
2018/19, co zostało wstrzyma-
ne przez poprzedniego konser-
watora zabytków. Chodzi o de-
montaż pozostałości przęsła 
ESTB, rozbiórkę i wybudowa-
nie nowego filara w nurcie rze-
ki Wisły, ułożenie okładzin ka-
miennych na przyczółku i inne 

prace kosmetyczne – powiedział 
obecny na sesji starosta tczew-
ski Mirosław Augustyn. 
Starostwo dysponuje na ten cel 
promesą z Polskiego Ładu na 
ponad 60 mln zł. Samorządy 
wspólnymi siłami muszą zebrać 
niezbędny wkład własny wyno-
szący nieco ponad 3 mln zł. 
O udzielenie pomocy powiato-
wi i przyjęcie uchwały apelo-
wał prezydent Tczewa, Łukasz 
Brządkowski: - W odbudowę 
mostu zostanie zainwestowana 
astronomiczna kwota 140 mln 
zł. Wtedy rząd nie zatrzyma tej 
inwestycji. - mówił prezydent. 
Pamiętajmy, że most jest tczew-
ski, dlatego apeluję o poparcie. 
Radni przyjęli uchwałę przy jed-
nym głosie przeciwnym.

M.M.

Kwiaty w hołdzie 
Żołnierzom Wyklętym

Miasto wsparło przebudowę Mostu Tczewskiego

1 marca, w  Dniu Pamięci 
żołnierzy Wyklętych, pod tab-
licą przy Miejskiej Bibliotece 
Publicznej, upamiętniającej 
więźniów politycznych z  lat 
1945-1956, złożyliśmy kwiaty 
i zapaliliśmy znicze. 

Narodowy Dzień Pamięci Żoł-
nierzy Wyklętych upamięt-
nia  bohaterów antykomu-
nistycznego podziemia, wal-
czących o wolną Polskę z bro-
nią w ręku ale także w inny 
sposób. Data 1 marca nie jest 
przypadkowa, tego dnia zo-
stali zamordowani przywód-
cy Zrzeszenia Wolność i Nieza-
wisłość, kierownictwo ostat-
niej ogólnopolskiej konspira-
cji kontynuującej działalność 
Armii Krajowej. Zajęcie Polski 
przez Związek Radziecki, a na-
stępnie włączenie części ziem 
wschodnich do ZSRR spowo-
dowało kontynuowanie walk 
przez część żołnierzy. Powo-
jenna konspiracja stanowiła 

najliczniejszą masową formę 
oporu społeczeństwa polskie-
go wobec narzuconej władzy.
Kwiaty i znicze złożyli m.in. 
prezydent Tczewa Łukasz 
Brządkowski, starosta tczew-

ski Mirosław Augustyn, ko-
mendant KPP w Tczewie – mł 
asp.  Robert Fiorek, komen-
dant powiatowy Państwowej 
Straży Pożarnej st. bryg. An-
drzej Mróz, przedstawiciele  

Konwentu Organizacji Kom-
batanckich, Rodzinnych Ogro-
dów Działkowych, instytucji 
kultury, organizacji społecz-
nych. Rys historyczny przed-
stawił dr Michał Kargul. 
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Oferta firmy gardenia Sport 
Sp. z  o.o. z Warszawy została 
uznana za najkorzystniejszą 
w przetargu na zakup i mon-
taż kontenera szatniowego 
z węzłem sanitarnym na sta-
dionie lekkoatletycznym przy 
ul. Bałdowskiej. 11 marca 
podpisana została umowa. 

Firma Gardenia zrealizuje za-
danie za blisko 519 tys. zł. Ta 
sama firma, w 2021 r.,  wyko-
nywała II etap budowy stadio-
nu przy ul. Bałdowskiej (szat-
nie, parking. ogrodzenie, try-
buny).  

Dysponujemy dokumentacją 
na wykonanie tej inwestycji 
oraz pozwoleniem na budo-
wę. Kontener powinien zawie-

rać dwie szatnie dla zawodni-
ków wraz z sanitariatami oraz 
pomieszczenie do masażu i re-
habilitacji.

Inwestycja pozwoli przysto-
sować stadion do wymogów 
PZPN. Termin realizacji mija 
w drugiej połowie sierpnia br.

M.M.

Trwają prace związane z budową 
wodnego placu zabaw na niecce 
czyżykowskiej. 

Do tej pory wykonana zosta-
ła komora techniczna, z ze-
wnątrz zaizolowana. Obecnie 
trwa przygotowanie komory 
do wprowadzenia technologii 
wody basenowej- całego syste-
mu pomp i uzdatniania wody 
basenowej. Wykonywane są 
otwory techniczne w ścianach 

komory. Przygotowywany jest 
teren pod nieckę placu zabaw. 
Wykonawcą zadania, na zle-
cenie miasta, jest ROKA BU-
DOWNICTWO Sp. z o.o. z sie-
dzibą w Starogardzie Gdań-
skim. W 2023 r. otrzymaliśmy 
dofinansowanie w wysokości 
2,5 mln zł  – w ramach rządo-
wego programu dla terenów 
popegeerowskich. 
Termin wykonania zadania 
mija w listopadzie br., a koszt 
to ok. 4,2 mln zł.

Gardenia Sport wykona 
szatnie na stadionie
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Na Czyżykowie trwa budowa 
wodnego placu zabaw

Ogłosiliśmy przetargi na sprze-
daż lokali mieszkalnych stano-
wiących własność Gminy Miej-
skiej Tczew.
- ul. Saperska 11/31 – mieszka-
nie o pow. 40,60 m2 plus piw-
nica 1,80 m2, wieżowiec, III 
piętro, dwa pokoje, przedpokój, 
kuchnia, łazienka - ogrzewanie 
miejskie (kaloryfery), lokal do 
remontu. Termin przetargu: 15 
kwietnia godz. 10.00. Cena wy-
woławcza: 280 tys. zł, wadium 
w wysokości 30 tys. zł należy  
wpłacić do 8  kwietnia br.
- ul. Armii Krajowej 31/1 – 
mieszkanie o powierzchni  
54,11 m2 plus piwnica 4,08 m2, 
parter, dwa pokoje, przedpo-
kój, kuchnia, łazienka - ogrze-
wanie - piece, lokal do grun-
townego remontu. Termin 
przetargu: 15 kwietnia godz. 
11.00. Cena wywoławcza: 300 
tys. zł, wadium w wysokości 
30 tys. zł należy  wpłacić do 8  
kwietnia br.

- ul. Ceglarska 11/1 – miesz-
kanie o powierzchni 32,79 m2 
plus piwnica 1,80 m2, par-
ter, jeden pokój, przedpokój, 
kuchnia, łazienka - ogrzewa-
nie - piece, lokal do kapitalne-
go remontu. Termin przetargu: 
15 kwietnia godz. 12.00. Cena 
wywoławcza: 160 tys. zł, wa-
dium w wysokości 20 tys. zł na-
leży  wpłacić do 8  kwietnia br.

Mieszkania 
komunalne 
na sprzedaż
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Firma Usługowa Radex Radosław Wierz-
bicki z Międzyłęża wygrała przetarg na 
„Budowę parkingu naziemnego przy ul. 
Saperskiej w Tczewie” wraz z niezbędną 
infrastrukturą techniczną. 

Wartość zadania to 1 162 456 zł, a ter-
min wykonania 170 dni od dnia podpisa-
nia umowy. 

Zakres inwestycji obejmuje wykonanie 
parkingu naziemnego przy ul. Saperskiej 
na  60 miejsc postojowych, w tym 4 miej-
sca dla pojazdów osób z niepełnospraw-
nościami. Ponadto w ramach inwestycji 
planuje się wykonanie nowego oświetle-
nia oraz kanalizacji deszczowej z odpro-
wadzeniem wód opadowych do istnieją-
cego kolektora w ul. Saperskiej.

M.M.

Nowy parking przy ul. Saperskiej 

- wykonawca wybrany
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Porządek obrad: 

 I.  Część pierwsza:
 1.  Otwarcie sesji i powitanie gości.
 2.  Sprawdzenie obecności radnych.
 3.  Przedstawienie proponowanego 
  porządku obrad sesji.
 4.  Przyjęcie protokołu z sesji Rady 
  Miejskiej w Tczewie z 27 lutego 2025 r. 
 5.  Informacja z działalności Prezydenta 
  Miasta Tczewa za marzec 2025 r.
 6.  Informacja z interpelacji zgłoszonych 
  przez radnych w okresie od 27 lutego 
  do 26 marca 2025 r. 

 II.  Część druga:
 7.  Sprawozdanie za 2024 rok z realizacji 
  Miejskiego Programu Wspierania 
  Rodziny na lata 2024- 2026.
 8.  Sprawozdanie za 2024 rok z realizacji 
  Gminnego Programu Przeciwdziałania 
  Przemocy   Domowej i Ochrony Osób 
  Doznających Przemocy Domowej na 
  2024-2030.
 9.  Informacja z realizacji zadań 
  statutowych realizowanych przez MBP, 
  CKiS oraz Fabrykę Sztuk w 2024 r.
 10.  Podjęcie uchwał w sprawie:
  10.1. przyjęcia programu opieki nad 
  zwierzętami bezdomnymi oraz 
  zapobiegania bezdomności zwierząt na 
  terenie Gminy Miejskiej Tczew na rok 
  2025,
  10.2. zmieniająca uchwałę w sprawie 
  zatwierdzenia Szczegółowego 
  Programu Profilaktyki 
  i Rozwiązywania Problemów 
  Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
  Narkomanii dla Miasta Tczewa na rok 
  2025
  10.3. uchylenia uchwały 
  nr XLI/369/2010 Rady Miejskiej  
  w Tczewie z dnia 28 stycznia 2010 r.  
  w sprawie regulaminu korzystania  
  i sposobu ustalania cen za 
  korzystanie z boiska sportowego przy 
  ul. Ceglarskiej w Tczewie,
  10.4. przyznania dotacji na prace 
  konserwatorskie, restauratorskie 
  i roboty budowlane przy zabytkach 
  wpisanych do rejestru, znajdujących się 
  na terenie administracyjnym miasta 
  Tczewa,
  10.5. zmian w budżecie miasta Tczewa 
  na 2025 rok,
  10.6.zmian Wieloletniej Prognozy 
  Finansowej miasta Tczewa na lata 
  2025 - 2035.
11.  Zgłaszanie interpelacji, zapytań i wniosków.
12. Wolne wnioski, informacje oraz 
  oświadczenia (podziękowania, 
  życzenia itp.).

XIII sesja Rady Miejskiej 
w Tczewie  

27.03.2025 r. o godz. 10.00

W przetargu na modernizację kanalizacji 
deszczowej w  rejonie ul. kusocińskiego 
i  Bema za najkorzystniejszą uznano 
ofertę złożoną przez firmę ARS z kolnika. 
Oferty złożyło 6 firm.

Urząd Miejski dysponuje dokumentacją 
projektową na tę inwestycję.

Zakres robót obejmuje m.in.: 
- roboty ziemne, 

- roboty demontażowe rurociągów oraz 
zagospodarowania terenu ( ogrodzeń, ga-
raży utwardzonych części nawierzchni), 
- roboty towarzyszące (w tym zabezpiecze-
nie wykopów) oraz roboty odtworzeniowe 
(odtworzenie nawierzchni), 
- montaż nowych rurociągów i studni, 
- wykonanie dokumentacji geodezyjnej 
i powykonawczej oraz monitoringu kanału, 
- prace porządkowo-odtworzeniowe wraz 
z nowymi nasadzeniami drzew i krzewów. 
Koszt zadania to 395 tys. zł. Okres reali-
zacji umowy to 230 dni.  

M.M.

Przetarg na modernizację 

kanalizacji deszczowej
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Basen przy ”dwunastce” 
coraz bliżej

Trwają prace przy budowie basenu przy 
Szkole Podstawowej nr 12. Prace postę-
pują zgodnie z planem, a nawet wyprze-
dzają harmonogram. 

Inwestycja rozpoczęła się jesienią ubiegłe-
go roku. Nowa pływalnia na Suchostrzy-
gach ma być gotowa w kwietniu 2026 r., 
chociaż wykonawca chciałby prace sfina-
lizować wcześniej, nawet do końca 2025 r.
Inwestycję, na zlecenie miasta, wykonuje 
firma PRZEMBUD z Gdańska. Wykonaw-
ca zakończył roboty: chude betony, stopy 
fundamentowe, montaż żelbetowych słu-
pów prefabrykowanych, rozprowadzenia 
instalacji podposadzkowej. Trwają prace 
przy prefabrykacji zbrojenia, roboty beto-
nowe w zakresie kondygnacji podziemia, 
roboty izolacyjne.

Basen przy Szkole 
Podstawowej nr 12  bę-
dzie obiektem ogólno-
dostępnym. Wyposa-
żony będzie w zaple-
cze sanitarne i miejsca 
parkingowe. Niecka 
basenu będzie miała 
długość 25 m, do dys-
pozycji pływaków bę-
dzie 6 torów. Obiekt 
będzie połączony łącz-

nikiem ze szkołą, ale będzie do niego pro-
wadziło również oddzielne wyjście – od 
strony al. Kociewskiej. Będzie wyposażo-
ny w instalację fotowoltaiczną.
Koszt zadania to 25,8  mln zł (w tym roku 
w budżecie mamy 12,5 mln zł na ten cel). 
W 2023 roku miasto pozyskało na to zada-
nie 23 mln zł  w ramach Rządowego Fun-
duszu Polski Ład.

M.M.
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Już na przełomie marca i kwietnia tcze-
wianie będą mogli korzystać z nowego 
urządzenia do zabawy i rekreacji na tere-
nie Bulwaru Nadwiślańskiego.

Linarium, przeznaczone jest dla starszych 
dzieci i młodzieży. W połowie marca zakoń-
czyły się prace, ale obiekt wymaga jeszcze 
uzyskania od nadzoru budowlanego po-
zwolenia na użytkowanie. Wówczas zosta-
nie zdemontowane ogrodzenie, które po-

jawiło się na czas budowy. Obiekt będzie 
ogólnodostępny.
Wykonawcą, na zlecenie miasta jest fir-
ma Magicnets z miejscowości Żórawina 
(woj. dolnośląskie), koszt zadania – bli-
sko 0,5 mln zł.
Zadanie miało być zakończone z końcem 
stycznia br., ale  termin został przedłużo-
ny m.in. z powodu przerwy na prace arche-
ologiczne (wykopano fragmenty zabudo-
wań gospodarczych, tartaku itp.). 

M.M.

Nowe urządzenie do zabaw na bulwarze
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Straż Miejska w lutym  2025 r.

W lutym 2025 r. tczewska Straż Miejska od-
notowała 857 zgłoszeń, w tym 260 od  miesz-
kańców i przedstawicieli instytucji, 597   – po-
zostałych, w tym zgłoszonych przez dyżurnych 
Komendy Powiatowej Policji w Tczewie i in-
terwencje własne strażników.

● Dzielnicowi strażnicy miejscy działający na 
osiedlach Suchostrzygi i Bajkowym podjęli  
116 interwencji własnych oraz 48 zleconych 
(przez administracje i mieszkańców osiedli, 
dyżurnych SM), nałożyli 12 mandatów kar-
nych na łączną kwotę 950 zł, wystawili 72 we-
zwania dla sprawców wykroczeń drogowych,  
27 osób pouczyli. 
Na Os. Garnuszewskiego i Zatorzu dzielni-
cowi podjęli 61 interwencji własnych oraz  21 
zleconych, nałożyli 15 mandatów karnych 
na łączną kwotę 1350 zł, wystawili 29 we-
zwań dla sprawców wykroczeń drogowych, 
9 osób pouczyli.
Na Starym Mieście i Czyżykowie dzielnicowi 
podjęli 91 interwencji własnych oraz 42   zle-
cone, nałożyli 3 mandaty karne na łączną kwo-
tę 300 zł, wystawili 62 wezwania dla spraw-
ców wykroczeń drogowych,  9 osób pouczyli.
Interwencje dzielnicowych dotyczą głównie 
spraw porządkowych, spożywania alkoho-
lu w miejscach publicznych, wykroczeń dro-
gowych.

● Eko-patrol Straży Miejskiej przeprowadził 
103 interwencje własne i 41 zleconych. Wysta-
wił 5 mandatów karnych na łączną kwotę 350 
zł oraz 28 wezwań dla sprawców wykroczeń. 
Pouczono 4 osoby, sporządzono 5 wniosków o 
ukaranie do sądu, skontrolowano dwie umo-
wy na wywóz odpadów.
Wśród działań eko-patrolu były m.in. kontrole 
pieców i rodzaju spalanego paliwa w budyn-
kach przy ul. Wiślanej i Koziej. 

● Przeprowadzono 28 interwencji związa-
nych z przestrzeganiem Ustawy o utrzyma-
niu czystości i porządku w gminach. Wysta-
wiono 2 mandaty karne na łączną kwotę 200 
zł, pouczono 5 osób, 4 sprawy przekazano in-
nych organom.

● Do Komendy Powiatowej Policji w Tczewie 
przekazano nagrania z monitoringu miejskie-
go dotyczące: uszkodzenia pojazdu (11 lute-
go), kolizji drogowych (17, 19 lutego), wykro-
czenia drogowego (18 lutego), znęcania się 
nad zwierzęciem ( 19 lutego), kradzieży mie-
nia (24 lutego).

● Przeprowadzono 8 interwencji dotyczących 
egzekwowania od właścicieli psów niezgod-
nego z przepisami wyprowadzania czworo-
nogów i sprzątania po nich. Dwie osoby uka-
rano mandatem na łączną kwotę 150 zł, skie-
rowano jeden wniosek do sądu.

Bezpieczne ferie

Ferie to dla dzieci szczególna okazja do 
odpoczynku i   beztroskiej zabawy na 
świeżym powietrzu. Nietrudno wtedy 
o  wypadek, tym bardziej, że pomysło-
wość dzieci nie ma granic.

Mając na uwadze bezpieczeństwo naszych 
najmłodszych mieszkańców komendant 
Straży Miejskiej Monika Fabich spotka-
ła się z uczestnikami zimowych półkolonii. 
Strażniczka uświadomiła dzieciom, iż z po-
zoru beztroskie zabawy mogą być niebez-
pieczne, jeśli odbywać się będą w sposób 
bezmyślny i w miejscach do tego nieprze-

znaczonych. Uczestnicy zajęć chętnie dzie-
lili się swoimi doświadczeniami i ostrzega-
li swoich kolegów i koleżanki przed lekko-
myślnym zachowaniem. 
Aby czas nie tylko zimowego wypoczynku 
dostarczył radosnych i niezapomnianych 
wrażeń, pamiętajmy o zachowaniu pod-
stawowych zasad bezpieczeństwa. Zdro-
wy rozsądek i odpowiedzialność pozwoli 
uniknąć nieszczęśliwych wypadków. Mamy 
nadzieję, że wspólnie spędzony czas oraz 
zdobyte umiejętności i wiedza pozostaną 
na długo w pamięci dzieci.

(Straż Miejska)

22 lutego przy murach obronnych w Tcze-
wie odbyła się inscenizacja bitwy z 1807 
roku. Wzięło w niej udział prawie dwu-
stu rekonstruktorów nie tylko z Polski, 
ale także z Czech i Niemiec. Były salwy 
armatnie, strzały z karabinów i historycz-
ne umundurowanie.  Bitwa miała bardzo 
dynamiczny charakter. Nad bezpieczeń-
stwem mieszkańców czuwali również 
strażnicy miejscy.

Strażnicy miejscy na... bitwie
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Podczas lutowej sesji Rady Miejskiej 
przyjęty został Miejski Program Ochro-
ny Zdrowia Psychicznego na lata 2025 
– 2029. 

Tworząc go  opierano się przede wszyst-
kim na założeniach Narodowego Progra-
mu Ochrony Zdrowia Psychicznego, do-
stosowując je do potencjału instytucjo-
nalnego Tczewa. Program ten wskazuje 
kierunki promocji zdrowia psychiczne-
go oraz określa działania mające na celu 
rozwój wsparcia i opieki dla osób z zabu-
rzeniami psychicznymi. Wdrożenie zapla-
nowanych działań przyczyni się do popra-
wy jakości życia mieszkańców, w szczegól-
ności osób zmagających się z problemami 
zdrowia psychicznego. 

Podobnie jak w poprzednich latach celem 
Miejskiego Programu Ochrony Zdrowia 
Psychicznego dla Gminy Miejskiej Tczew 
jest rozszerzenie działań sprzyjających 
utrzymaniu zdrowia psychicznego, zapo-
bieganie dyskryminacji osób z zaburze-
niami psychicznymi w środowisku lokal-
nym oraz integracji tych osób. Promocja 
działań ukierunkowanych na profilakty-

kę zdrowia psychicznego jest szczegól-
nie ważna po epidemii Covid-19, ograni-
czeniach z nią związanych oraz nierzadko 
stresem związanym z utratą pracy, cho-
robą lub śmiercią bliskiej osoby. Niniej-
szy program wskazuje również zagroże-
nia dla zdrowia psychicznego, zwłaszcza 
w przypadku dzieci i młodzieży, takie jak 
cyberprzemoc i uzależnienia. Konsekwen-
cją wdrażania założeń programu będzie: 
prowadzenie działań edukacyjnych i sze-
roko pojętej profilaktyki przeciwdziałania 
wykluczeniu społecznemu osób z zaburze-
niami psychicznymi w tym uzależnionych 
i w kryzysie psychicznym, usamodzielnie-
nie oraz poprawa jakości funkcjonowania 
tych osób w społeczności lokalnej, rodzi-
nie, miejscu pracy oraz zapewnienie god-
nych warunków życia mieszkańców mia-
sta Tczewa. 

Radni uchwalili Miejski Program 
Ochrony Zdrowia Psychicznego

TU ZNAJDZIESZ POMOC

Na terenie Gminy Miejskiej Tczew realizowane są różne działania w ramach systemu wsparcia osób z zabu-
rzeniami psychicznymi. Zaangażowane są zarówno instytucje państwowe jak i organizacje pozarządowe. 
Obecnie osobom z zaburzeniami psychicznymi i niepełnosprawnością intelektualną pomocy udzielają na-
stępujące instytucje: 

1) Środowiskowy Dom Samopomocy prowadzony przez Stowarzyszenie na Rzecz Szkolnictwa Specjalnego w Tczewie przy uli-
cy Grunwaldzkiej 1; 
2) Środowiskowy Dom Samopomocy z siedzibą przy ulicy Elżbiety 19A wraz z filiami (ul.  Armii Krajowej 55,  Chopina 33, No-
wowiejska 18, Niepodległości 10). 
Działania placówek ukierunkowane są na wszechstronny rozwój uczestników, integrację oraz przełamywanie stereotypów zwią-
zanych z negatywnym postrzeganiem osób z niepełnosprawnościami. W ŚDS prowadzona jest również terapia zajęciowa roz-
wijająca uzdolnienia i pasje uczestników.
3) Dwa mieszkania wspomagane przy ulicy Mickiewicza 18/1 i Armii Krajowej 55B/1 działające w strukturach MOPS. 
4) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Tczew ul. Wojska Polskiego 6 - prowadzi Wydział Interwencji Kryzysowej. Powia-
towe Centrum Pomocy Rodzinie podejmuje i realizuje programy mające na celu rehabilitację społeczną i przestrzeganie praw 
osób z niepełnosprawnościami. Realizuje poradnictwo specjalistyczne, prowadzi i rozwija infrastrukturę domów pomocy spo-
łecznej oraz zajmuje się umieszczaniem w nich skierowanych osób. 
5) Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna dla dzieci i młodzieży, Tczew ul. Wojska Polskiego 6 prowadzi diagnozę psycholo-
giczną, pedagogiczną, logopedyczną. Wydaje opinie o potrzebie wczesnego wspomagania rozwoju dziecka. Ponadto wspiera ro-
dziców poprzez konsultacje i zajęcia psychoedukacyjne. 
6) Centrum Zdrowia Psychicznego przy ulicy Wojska Polskiego 5 czynne całodobowo 7 dni w tygodniu. 
7) Przychodnia Rogowscy, Tczew, ul. 30 Stycznia 55 oraz ul. Jasia i Małgosi 8/4 świadcząca w ramach kontraktu z NFZ usłu-
gi z następującego zakresu: Poradnia Zdrowia Psychicznego; Centrum Zdrowia Psychicznego dla Dzieci i Młodzieży,  Ośrodek 
Środowiskowej Opieki Psychologicznej i Psychoterapeutycznej dla Dzieci i Młodzieży. 
8) Centrum Aktywizacji Osób Niepełnosprawnych funkcjonujące w ramach Zespołu Placówek Specjalnych w Tczewie przy ul. 
Grunwaldzkiej 1, oferuje wsparcie rehabilitacyjne i terapeutyczne.
 9) Warsztaty Terapii Zajęciowej w Tczewie przy ul. Wigury 84 przy Kole PSONI prowadzą terapię i rehabilitację, społeczną 
i zawodową dorosłych osób niepełnosprawnych. 
10) Warsztaty Terapii Zajęciowej w Tczewie - Stowarzyszenie na Rzecz Szkolnictwa Specjalnego przy ul. Grunwaldzkiej 1. 
11) Placówki edukacyjne z oddziałami integracyjnymi. 
12) Organizacje pozarządowe podejmujące działania w obszarze zdrowia psychicznego. 
13) Fractal Concept - centrum Psychologii i Rozwoju przy ulicy Krótkiej 7 realizujące kontrakty z NFZ oraz prywatne. W ra-
mach placówki funkcjonuje Ośrodek Środowiskowej Opieki Psychologicznej i Psychoterapeutycznej dla Dzieci i Młodzieży. 

Cały dokument dostępny jest na www.bip.tczew.pl
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Tczewa EdukACjA

Jakie drzewa zasadzono na 
terenie Panteonu katyńskie-
go, skweru znajdującego się 
w sąsiedztwie II LO? W którym 
roku wieża ciśnień przestała 
zaopatrywać mieszkańców 
Tczewa w  wodę? Jaka epide-
mia z  1831 roku przyczyniła 
się do utworzenia w  Tczewie 
pocztowej placówki dezyn-
fekcyjnej? Do którego roku 
stacjonował w  mieście 16. 
Tczewski Batalion Saperów? 
Jaki tytuł nosi książka, w któ-
rej swoje wojenne losy opisał 
kazimierz Piechowski, ucieki-
nier z kL Auschwitz?

Z tymi oraz z wieloma innymi 
pytaniami, nierzadko wymaga-
jącymi dogłębnej znajomości 
materiału, musieli zmierzyć się 
uczestnicy finałowego etapu IX 
edycji konkursu historycznego 
„Tczew w czasie i przestrzeni”, 
zorganizowanego w środę, 
5 marca 2025 roku, w sali 
konferencyjnej Miejskiej Bi-
blioteki Publicznej, przy ul. Ja-
rosława Dąbrowskiego 6.

Konkurs odbywał się w przy-
jaznej młodzieży formie. Re-
prezentanci szkół podstawo-
wych sprawdzali swoją wiedzę 
z zakresu burzliwych dziejów 

Grodu Sambora, rozwiązując 
interaktywny quiz historycz-
ny. Zero kartek i długopisów! 
Projektor, tablety, praca zespo-
łowa i co najważniejsze… emo-
cje sięgające zenitu! Tak w kil-
ku słowach można podsumo-
wać przebieg konkursu.

W bibliotecznym turnie-
ju wzięło łącznie udział 18 
uczniów z 6 szkół podsta-
wowych.
Komisja konkursowa w skła-
dzie: Kazimierz Ickiewicz oraz 
Krzysztof Zieliński, w oparciu 

o wyniki wygenerowane przez 
program Kahoot, przyznała na-
stępujące miejsca:
I miejsce – Szkoła Podsta-
wowa nr 12 im. Bronisła-
wa Malinowskiego w Tcze-
wie w składzie: Jan Korda, 
Franciszek Huszczo, Jakub 
Sobieraj
II miejsce – Niepubliczna 
Szkoła Podstawowa im. 
Świętego Ojca Pio w Tcze-
wie w składzie: Konstanty Liss, 
Antoni Jędrzejewski, Franci-
szek Kropidłowski
III miejsce – Katolicka 
Szkoła Podstawowa im. 
Świętej Jadwigi Królowej 
w Tczewie w składzie: Oliwia 
Kuczora, Kamil Dyszer, Witold 
Filipiak
Wyróżnienia otrzymali repre-
zentanci:
Szkoły Podstawowej nr 8 im. 
św. Wojciecha w Tczewie,
Szkoły Podstawowej nr 10 
z Oddziałami Integracyjny-
mi im. płk. Stanisława Dąbka 
w Tczewie,
Szkoły Podstawowej nr 11 im. 
Mikołaja Kopernika w Tczewie.
Nagrody wręczyli zwycięz-
com i wyróżnionym: Prezy-

dent Miasta Tczewa Łukasz 
Brządkowski ,  p .o .  dy -
rektora Miejskiej Bibliote-
ki Publicznej w Tczewie Ka-
tarzyna Jędraszka, a tak-
że jurorzy Kazimierz Ickie-
wicz i Krzysztof Zieliński.  
Podziękowania za przygotowa-
nie uczniów do bibliotecznych 
zmagań odebrali z rąk organi-
zatorów nauczyciele tczewskich 
szkół podstawowych:
Pani Anna Piekarska ze Szko-
ły Podstawowej nr 8,
Pani Maria Jasionowska ze 
Szkoły Podstawowej nr 10,
Pani Marta Stolińska ze Szko-
ły Podstawowej nr 11,
Pani Magdalena Farenkemper-
-Cybulska z Katolickiej Szkoły 
Podstawowej,
Pani Magdalena Jędrzejewska 
z Niepublicznej Szkoły Podsta-
wowej im. św. Ojca Pio,
Pan Lech Korda ze Szkoły Pod-
stawowej nr 12.

Dziękujemy za udział w kon-
kursie i widzimy się ponow-
nie… za rok!

Tekst i foto: Miejska Biblioteka 
Publiczna w Tczewie

Konkurs historyczny 
w tczewskiej bibliotece
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Pani Janina Waszkiewicz 
w lutym skończyła 104 lata. 
Jest najstarszą mieszkanką 
Tczewa, ale sprawności i po-
czucia humoru mogłoby jej po-
zazdrościć wielu młodszych.
Pani Janina Waszkiewicz do 
Tczewa przeprowadziła się 
wraz z rodzicami tuż po woj-
nie i, jak wspomina, pracowała 
w tutejszym prezydium.
W imieniu prezydenta miasta, 
życzenia jubilatce złożyła wice-
prezydent Joanna Grabowska.
W Tczewie mieszka obecnie 12 
osób w wieku 100 lat i  star-
szych.

Spotkanie z najstarszą tczewianką

Uchwałą Rady Miejskiej przy-
jęty został lokalny program 
osłonowy „korpus Wsparcia 
Seniorów” na rok 2025 – mo-
duł II. Program jest adreso-
wany do osób w wieku 60 lat 
i  więcej, mających problemy 
z  samodzielnym funkcjo-
nowaniem ze względu na 
stan zdrowia, prowadzących 
samodzielne gospodarstwa 
domowe lub mieszkających 
z  osobami bliskimi, które nie 
są w stanie zapewnić im wy-
starczającego wsparcia. 

Program jest koordynowany przez 
Miejski Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej, do końca 2025 r. z wy-
korzystaniem środków przewi-
dzianych w programie  Minister-
stwa Rodziny i Polityki Społecz-
nej „Korpus Wsparcia Senio-
rów” na rok 2025 (dofinansowa-
nie 80 proc.). 

MOPS rozeznaje potrzeby senio-
rów w zakresie wyposażenia ich 
w tzw. opaskę bezpieczeństwa 
i dokonuje zakupu abonamentu na 
obsługę systemu dla 198 opasek 
zakupionych przez Gminę Miej-
ską Tczew w 2022 r. 

Celem Modułu II jest poprawa 
bezpieczeństwa oraz możliwości 
samodzielnego funkcjonowania 
w miejscu zamieszkania osób star-
szych poprzez zwiększenie dostę-
pu do usług opiekuńczych w for-
mie tzw. „opieki na odległość”. 
 „Opieka na odległość” jest nowo-
czesną formą sprawowania opie-
ki nad osobami starszymi, chory-
mi, po przebytych zabiegach me-
dycznych, z niepełnosprawnoś-
ciami, które czasowo lub  na sta-
łe wymagają wsparcia w codzien-
nym funkcjonowaniu. „Opieka 
na odległość” gwarantuje szero-
ko pojęty system bieżącego mo-
nitorowania stanu seniora w miej-
scu jego zamieszkania oraz po-
zwala na natychmiastową reak-
cję w sytuacji zagrożenia zdro-
wia lub życia seniora.
W ramach programu seniorom 
w wieku 60 lat i więcej zostanie 
zapewniony dostęp do tzw. „opa-

sek bezpieczeństwa” 
wyposażonych w co 
najmniej trzy z nastę-
pujących funkcji:
przycisk bezpieczeń-
stwa – sygnał SOS,
detektor upadku,
czujnik zdjęcia opas-
ki,
lokalizator GPS,
funkcje umożliwia-
jące komunikowa-
nie się z centrum ob-
sługi,
funkcje monitorują-
ce podstawowe czyn-
ności życiowe (puls 
i saturacja).

Opaska bezpieczeń-
stwa będzie połączo-
na z usługą operatora pomocy – 
w przypadku trudnej sytuacji lub 
nagłego zagrożenia wciśnięcie 
guzika alarmowego, znajdujące-
go się na opasce, umożliwia po-
łączenie się ze stale gotową do in-
terwencji centralą.
Po odebraniu zgłoszenia dyspo-
zytor (ratownik medyczny, opie-
kun medyczny, pielęgniarka) po-
dejmuje decyzję o sposobie udzie-
lenia pomocy seniorowi. W zależ-

ności od sytuacji może on   zapew-
nić wsparcie emocjonalne przez 
telefon, poprosić o interwencję 
kogoś z jego najbliższego oto-
czenia (rodzinę, sąsiadów, opie-
kunów), poprosić o interwencję 
pracownika Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej (np. pracow-
nika socjalnego czy opiekunkę 
środowiskową) lub wezwać służ-
by ratunkowe.

M.M.

Korpus wsparcia. 
Te opaski mogą uratować życie
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Tczewa bitwA o tCZEw

iNSCeNizaCja biTWy
Za nami żywa lekcja historii. W lu-
tową sobotę przenieśliśmy się do 
początku XIX stulecia. Niezwykle 
widowiskową paradę prowadzącą 
z dziedzińca Fabryki Sztuk ulicami 
Starego Miasta stworzyło ponad 
stu rekonstruktorów w uzbrojeniu 
i umundurowaniu z epoki. 

Następnie na placu Hallera odbyło 
się obozowisko, gdzie można było 
bratać się z żołnierzami, skoszto-
wać grochówki oraz zobaczyć po-
kaz musztry. Barwnie i szczegóło-
wo o epoce napoleońskiej opowia-
dał prof. Dariusz Nawrot. Chwilę 
przed czternastą nastąpiła kon-
centracja wojsk, a następnie przy 
zabytkowych murach obronnych 
rozegrała się bitwa: Wielka Armia 
Napoleona Bonapartego, w skład 
której wchodziło wojsko polskie 
pod dowództwem gen. Jana Hen-
ryka Dąbrowskiego kontra wojska 
prusko-rosyjskie. Walki zakoń-

czyły się kapitulacją tych ostat-
nich.  Po raz pierwszy odtworzo-
no też dwie złote godziny, czyli 
czas, które wygrane wojsko mia-

ło na rabowanie miasta. Na pla-
cu Hallera rozlewały się „trunki”, 
w powietrzu fruwały białe tuma-
ny pierza i słuchać było przeróż-
ne okrzyki. Wszystko po to, by jak 
najlepiej odzwierciedlić historię 
naszego miasta. 
W organizacji wydarzenia Fabry-
kę Sztuk wsparli: Samorząd Mia-
sta Tczewa, Zakład Usług Ko-
munalnych w Tczewie, Ochotni-
cza Straż Pożarna miasta Tcze-
wa i Komenda Powiatowa Poli-
cji w Tczewie. Usługi pirotech-
niczne zapewnił Artur Sobieraj. 
W rekonstrukcji udział wzięli: Sto-
warzyszenie GRH Pułk 4 Piecho-
ty Xięstwa Warszawskiego, Pułk 
12. Piechoty Księstwa Warszaw-
skiego, Grenadierzy Legii Polsko 

Włoskiej – TPF Nysa, Legia Koź-
le, 3 Pułk Piechoty Legii Nad-
wiślańskiej przy Zespole Szkół 
Nr 3 w Rypinie, Pułk Piecho-
ty Nadwiślańskiej, GRH Biały 
Orzeł z Gdańska, 47 Pułk Piecho-
ty Pruskiej – Twierdza Kłodzko, 
Fiński Pułk Strzelców Gwardii, 
Stowarzyszenie Garnizon Gru-
dziądz, Garnizon Gdańsk Leib 
Compagnie, 52 Regiment Pie-
choty Pruskiej i Kompania In-
walidów, K.u.K. Infanterie Jäger 
Reg.  No. 5 Zlate Hory, Regiment 
von Dieskau Neisse i Grenadie-
rzy Gdańscy na czele z koordy-
natorem inscenizacji – Marci-
nem Osińskim. 

(Fabryka Sztuk)
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Tczewa kultuRA

eKSPeryMeNTuj i DOŚWiaDCzaj 
W FabryCe SzTuK

Do przetargu na wykonanie 
prac restauratorskich, konser-
watorskich i  robót budowla-
nych przy murach obronnych 
zlokalizowanych przy ul. 
Podmurnej i Wodnej wpłynęło 
7 ofert. 

Oferty sięgają od 875 tys. zł do 
1 377,6 tys. zł, trzy spośród nich 
mieszczą się w zaplanowanym 
budżecie. Inwestycja jest do-
finansowana w ramach Rzą-
dowego Funduszu Polski Ład: 
Rządowego Programu Odbu-
dowy Zabytków (500 tys. zł).
Czas realizacji zamówienia: 
170 dni. 

Zespół obwarowań miejskich 
to najważniejsza inwestycja ja-
kiej podjęli się Krzyżacy w XIV 
w. Wykorzystując niezwykle 
korzystne warunki naturalne, 
w tym nurt rzeki Wisły od stro-
ny wschodniej grodu, układ to-
pograficzny parowów i jarów od 
strony południowo-zachodniej, 
a także istniejący już system ob-
wałowań ziemnych, skonstruo-
wano  ciąg murów wzmocnio-
nych licznymi basztami oraz 
cztery bramy. Mur obrony wy-
konany został na fundamen-
cie z kamienia polnego, śred-
niego formatu, wzmocnione-
go zaprawą wapienno-piasko-
wą bardzo ścisłą, z okruchami 
wapna oraz cegły o wymiarach 
29-20x14x9-10 cm, układanej 
dosyć regularnie  w wątku go-
tyckim. Mierzył ok. 5 m wyso-

kości przy 1 m grubości, miej-
scami posiadał blankowanie, 
a także w formie fryzu mas-
werkowego. Pozostałe do dziś 
fragmenty murów zlokalizowa-
ne przy południowej pierzei ul. 
Wodnej u zbiegu z ul. Chopina, 
północnej pierzei ul. Wąskiej, 
przy ul. Łaziennej i Podmurnej 
(należy zaznaczyć, ze zachowały 
się też relikty murów jako pod-
ziemne części murów w budyn-
kach m.in. przy ul. Podmurnej, 
Krótkiej, Rybackiej, Wodnej).
Zespół obwarowań miej-
skich Starego Miasta – frag-
ment przy ul. Podmur-
nej  wpisany do rejestru 
zabytków pod nr 565 (stary nr 
433), dn. 04.01.1972 r.
Mury przy ul. Podmurnej wy-
magają miejscowych wzmoc-
nień i napraw cegieł i spoin, li-

kwidację miejscowych zawilgo-
ceń i zanieczyszczeń muru (po-
nad 10 lat temu przeprowadzo-
no prace remontowe, konser-
watorskie – w ramach progra-
mu rewitalizacji).
Zespół obwarowań miejskich 
Starego Miasta – fragment 
przy ul. Wodnej
Mury przy ul. Wodnej znajdują 
się w pogarszającym się stanie 
technicznym, zapewnienie jego 
pełnej sprawności technicznej 
wymaga wykonania jego napra-
wy. Stwierdzono liczne wady 
i usterki, bez wykonania nie-
zbędnych zabezpieczeń i na-
praw mogą spowodować zagro-
żenie życia i zdrowia ludzi.  Na-
leży liczyć się z trwale postępu-
jącą degradacją obiektu w przy-
padku braku działań.

Zapraszamy do odwiedzania 
Strefy Odkrywania, Wyobraź-
ni i  Aktywności SOWA w  Fa-
bryce Sztuk. 

W strefie czekają interaktywne 
eksponaty przeznaczone do sa-
modzielnego prowadzenia ob-
serwacji i doświadczeń. Ekspo-
naty – to stacje doświadczal-
ne, za pomocą których można 
wywołać określone zjawiska 
i w ten sposób odkrywać zasa-
dy rządzące światem.
ZNIKOKOT
Jednym z eksponatów jest 
ZNIKOKOT. Na ekranie znaj-
duje się kot w losowo zadanym 
kolorze. Trzeba dopasować ko-
lor tła w taki sposób, by zlał się 
z kotem. 
Eksponat prezentuje zasa-
dy mieszania kolorów światła 
w palecie barw podstawowych 
RGB (red, green, blue). Zmie-
niając natężenie poszczegól-
nych subpikseli ekranu możli-
we jest stworzenie odczucia do-
wolnej barwy. Mieszanie kolo-

rowego światła rządzi się inny-
mi prawami niż mieszanie ko-
lorowych farb, dlatego na po-
czątku może wydawać się to 
bardzo trudne. Gdy dodaje-
my więcej farby, kolor ciem-
nieje, bo farba pochłania pa-
dające na nią światło. Ale kie-
dy dodajemy więcej kolorowe-
go światła, kolor tła stanie się 
jaśniejszy. Kiedy dodamy do 
siebie wszystkie kolory świat-
ła, otrzymujemy białe świat-
ło – i całkowicie białe tło. Kie-

dy zmienia się kolor tła, barwa 
umieszczonego na tym tle kota 
pozostaje niezmieniona. Aż 
trudno w to uwierzyć! Często 
wydaje się, że jest inaczej 
z powodu kontrastu pomiędzy 
tłem a kotem. Kot będzie 
wyglądał na ciemniejszego na 
jasnym tle i będzie wydawał się 
jaśniejszy, gdy zmienimy tło na 
ciemniejsze.
Zainteresowany? Zajrzyj do 
SOWY!

SOWA
Fabryka Sztuk, 
ul. 30 Stycznia 4
poniedziałek-piątek 
9.00-17.00 (ostatnie wej-
ście) – tylko wystawa
sobota, niedziela i święta 
godz. 10.00, 12.00, 14.00 
(wystawa i majsternia)
godz. 10.45, 12.45, 14.45 
(tylko wystawa)
wstęp bezpłatny
rezerwacje dla grup 
zorganizowanych: 
tel. 601 768 626

Inicjatywa „SOWA – Stre-
fa Odkrywania, Wyobraźni 
i Aktywności” finansowana 
jest w ramach dotacji Mini-
stra Nauki i Szkolnictwa Wyż-
szego, na podstawie umowy  
Nr 1/CNK-SOWA/2021 z dnia 
2 marca 2021 r. w sprawie 
uruchomienia przez Centrum 
Nauki Kopernik 50 lokalnych 
Stref Odkrywania, Wyobraź-
ni i Aktywności (SOWA) w la-
tach 2021-2028.

Mury obronne do konserwacji
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Tradycje samorządu terytorial-
nego w Polsce są bardzo bogate. 
Wywodzą się jeszcze z  konsty-
tucji 3 Maja. Samorząd istniał 
również na wszystkich ziemiach 
polskich objętych zaborami. 

Po odzyskaniu przez Polskę nie-
podległości wprowadziła go tak-
że Konstytucja marcowa z 1921 
roku. Samorząd zlikwidowano 
w Polsce w roku 1950, a przywró-
cono go dopiero w 1990 roku. Ale 
już wcześniej podczas kampanii 
wyborczej w 1989 roku pojawi-
ło się hasło „Obudzimy się w in-
nej Polsce”. To była prawdzi-
wa zapowiedź zmian. Od tam-
tych, pamiętnych, czerwcowych 
wyborów rozpoczął się pro-
ces budowy III Rzeczypospoli-
tej. Zmiany następowały szyb-
ko. W ciągu paru lat zrealizowa-
ło się to, na co czekano od po-
nad 2 pokoleń. Jak się wkrótce 
okazało, nie wszystko stało się 
tak, jak sobie wymarzono. Bardzo 
szybko ujawniły się także ciemne 
strony politycznej i gospodarczej 
wolności. Na błędach uczono się 
rozwiązywania najtrudniejszych 
problemów. Niestety niektórych 
nie udało się rozwiązać do dziś.
W dniu 28 października 1989 
roku Joanna Szczepkowska wy-
powiedziała w Dzienniku Telewi-
zyjnym zdanie: Proszę Państwa 4 
czerwca 1989 roku skończył się 
w Polsce komunizm. Stało się ono 
symbolem zmian, jakie nastąpiły 
w Polsce po wyborach parlamen-
tarnych w 1989 roku, pierwszych 
częściowo wolnych wyborach od 
zakończenia II wojny światowej.
Samorządowcy mogą powie-
dzieć, parafrazując zdanie Joan-
ny Szczepkowskiej, że dla samo-
rządu komunizm skończył się 
8 marca 1990 roku, kiedy Sejm 
kontraktowy uchwalił ustawę 
o samorządzie terytorialnym, 
a konsekwencją tego były pierw-
sze demokratyczne wybory do rad 
gmin, które odbyły się 27 maja 
1990 roku. Od tej chwili może-
my mówić, że Rzeczpospolita 
Polska poczyniła pierwszy krok 

w kierunku samorządności. Kie-
runek został obrany i przez ostat-
nie 35 lat jest konsekwentnie re-
alizowany.
W tym miejscu nasuwa się pyta-
nie: Czy samorząd jest sukcesem? 
Z całą odpowiedzialnością można 
powiedzieć, że: „TAK, jest sukce-
sem”. Ale odpowiedzi na pytanie 
„dlaczego jest sukcesem?”, może 
być tyle, ilu jest samorządowców, 
czy szerzej – obywateli Rzeczpo-
spolitej. Bo każdy z nas uczestni-
czący w życiu swojej małej ojczy-
zny jest w pewnym sensie samo-
rządowcem. I to, moim zdanie, 
pierwszy dowód na to, że samo-
rząd jest sukcesem: udział miesz-
kańców w życiu osiedla, dzielni-
cy, gminy czy miasta. 
Dzięki reformie samorządowej 
z 1990 roku mieszkańcy zyska-
li możliwość współdecydowania 
o tym, jak wygląda ich najbliższa 
okolica, pokazują, jakie są potrze-
by i w jaki sposób powinny być 
dzielone samorządowe pieniądze. 
Najczęściej potrzeb jest więcej niż 
środków, jakie możemy przezna-
czyć na ich realizację, ale to od 
mądrości lokalnej władzy – rady 
gminy czy miasta oraz wójta, bur-
mistrza lub prezydenta – zależy 
ich dystrybucja i wyważenie inte-
resu lokalnej społeczności osied-
la czy dzielnicy w kontekście po-
trzeb całej gminy. To radni, czyli 
– co należy bardzo mocno pod-

kreślić – osoby wybrane spośród 
mieszkańców danej gminy, decy-
dują o kształcie budżetu i o tym, 
na co pieniądze mieszkańców są 
wydawane.      
Ostatnio popularnym, czy wręcz 
modnym, stał się tzw. budżet oby-
watelski. Coraz więcej miast de-
cyduje się na oddanie części bu-
dżetu do dyspozycji mieszkań-
ców, którzy w przeróżny sposób 
mogą wnioskować o realizację 
zadań, które ich zdaniem są naj-
pilniejsze do realizacji w ich mie-
ście czy gminie, danej wsi czy na 
ich osiedlu. Z jednej strony może 
to zmobilizować lokalną społecz-
ność do udziału w życiu miasta, 
ale z drugiej strony może być to 
poczytane za swoiste wotum nie-
ufności wobec rady gminy, któ-
rej ustawowym zadaniem jest 
uchwalenie budżetu na dany rok. 
Niemniej jednak, w mojej ocenie 
inicjatywę wprowadzenia budże-
tu obywatelskiego należy zapi-
sać na plus. 
Ustawa o samorządzie gminnym 
z 1990 roku nałożyła na ten sa-
morząd wiele zadań, nazywając 
je „zaspokajaniem zbiorowych 
potrzeb wspólnoty”. Minione 35 
lat w tym zakresie należy rów-
nież uznać za sukces, ponieważ 
poziom życia w naszych mia-
stach  i gminach uległ zdecydo-
wanie poprawie. Każda spośród 
około 2500 gmin w Polsce poczy-

niła mniejsze lub większe – w za-
leżności od swoich możliwości 
i potrzeb – inwestycje w jakość 
życia swoich mieszkańców. Dziś 
nie jest luksusem posiadanie bie-
żącej wody, kanalizacji czy gazu. 
Jakość dróg w Polsce z każdym 
rokiem się poprawia, jakość ko-
munikacji zbiorowej w miastach 
jest coraz wyższa, gminy inwe-
stują w bazę dydaktyczną szkół 
i placówek oświatowych., biblio-
teki i instytucje kultury. To jest 
kierunek rozwoju, który z jednej 
strony pozwala na zaspokojenie 
podstawowych potrzeb miesz-
kańców europejskiego kraju XXI 
wieku, a z drugiej pozwalana za-
chowanie tradycji, przekazanie 
młodemu pokoleniu wartości, ja-
kimi kierowali się nasi przodko-
wie oraz ochronę naszego dzie-
dzictwa kulturowego. 
Myślę, że kluczowa – szczegól-
nie w ostatnim dwudziestole-
ciu – była umiejętność zagospo-
darowania środków zewnętrz-
nych przez samorządy. Środki 
zewnętrzne, szczególnie z Unii 
Europejskiej, sprawiły, że dobrzy 
menadżerowie samorządowi po-
trafili i potrafią zmienić swoją oj-
czyznę ku zadowoleniu miesz-
kańców i gości odwiedzających 
ich gminy i miasta. 

               Kazimierz Ickiewicz

Samorząd w iii rP 
– 35 lat doświadczeń (cz. 1)
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Tczewa hARCERZE

Zima powoli ustępuje miejsca 
wiośnie, a wraz z pierwszymi 
cieplejszymi dniami harcerze 
ruszają do działania. Ma-
rzec to czas, gdy wracamy 
do aktywności w  terenie, 
myślimy o  nadchodzącym 
sezonie biwakowym i  letnich 
obozach, a także angażujemy 
się w  służbę na rzecz naszej 
społeczności.

Wiosenne porządki i remonty 
– harcerska służba w praktyce
Jak co roku, harcerze z Tcze-
wa angażują się w działania na 
rzecz swojego otoczenia. Wios-
na to czas porządkowania prze-
strzeni, w których działamy 
– m.in. prac w hangarze nad 
Wisłą, gdzie przygotowujemy 
sprzęt do nadchodzącego se-
zonu. Oprócz porządków, trwa-
ją tam również prace remonto-
we, w które chętnie się angażu-
jemy. Dzięki temu miejsce to 
będzie lepiej dostosowane do 
naszych potrzeb i gotowe na 
kolejne harcerskie wyzwania. 
A już niedługo również będzie 
dostępne do biwakowania dla 
turystów!

Obóz coraz bliżej – pierwsze 
przygotowania
Chociaż lato wydaje się jesz-
cze odległe, już teraz zaczyna-
my myśleć o letnim obozie. Ma-
rzec to czas pierwszych przygo-
towań – planowania progra-
mu, sprawdzania sprzętu i na-

uki praktycznych umiejętności. 
Harcerze ćwiczą rozkładanie 
namiotów, organizowanie obo-
zowego życia i dbanie o ekwi-
punek, który będzie niezbęd-
ny w trakcie letnich przygód.
Wiosenne zbiórki i nowe wy-
zwania

Dłuższe dni i coraz lepsza po-
goda sprawiają, że zbiórki prze-
noszą się na świeże powietrze. 
Wędrujemy, szkolimy się w te-
renoznawstwie, sprawdzamy 
swoje harcerskie umiejętności 
i przede wszystkim dobrze się 
bawimy, korzystając z pierw-
szych oznak wiosny. To rów-
nież czas na realizację kolej-
nych sprawności i zdobywa-
nie nowych doświadczeń, któ-
re przydadzą się na przyszłych 
biwakach i obozach.
Marzec to miesiąc pełen ener-
gii i działania. Z niecierpliwoś-
cią czekamy na kolejne wy-
zwania, wiedząc, że to, co te-
raz przygotujemy, zaprocentu-
je podczas letnich przygód. Bo 
przecież harcerstwo to nie tyl-
ko przygoda – to również od-
powiedzialność za siebie, swój 
zespół i otaczający nas świat.
Czuwaj! 

Zespół Promocji Hufca 

ZHP Tczew

Wiosna w harcerskim rytmie 
– czas działania i przygotowań
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Rozpoczynamy IX edycję konkursu 
„Rowerem do Pracy”. konkurs ma na 
celu promocję roweru jako codzien-
nego środka transportu. Pracownicy 
zatrudnieni w firmach z siedzibą i/lub 
oddziałami na terenie Tczewa mają 
szansę zawalczyć o lepszą kondycję, 
świeższe powietrze i  miasto bez 
korków.

Czemu warto zapisać firmę do 
konkursu i promować jazdę 
rowerem do pracy?
– Korzyści prozdrowotne i spo-
łeczne
Jazda rowerem poprawia kondycję 
fizyczną, sylwetkę oraz stan zdrowia. 
Pracownicy dojeżdżający rowerem 
do pracy mniej chorują, są szczęś-
liwsi i odstresowani.

– Niższe koszty i oszczędność czasu
Wybierając rower omijasz korki, 
nie masz problemów z parkowa-
niem, oszczędzasz czas i pieniądze.

– Pozytywny wpływ na PR i CSR
Firma może pochwalić się wkładem 
w ochronę klimatu oraz cieszyć się 
wizerunkiem nowoczesnego i dba-
jącego o personel pracodawcy.

Jak zapisać się do konkur-
su? Wystarczy zarejestrować firmę, 
a następnie pracowników (każdy 
robi to indywidualnie) oraz zacząć 
korzystać z aplikacji STRAVA.
Rejestracja firmy https://rowe-
remdopracy.tczew.pl/reje-
stracja-firm
Rejestracja pracownika https://
roweremdopracy.tczew.pl/re-
jestracja-pracownikow

Od 3 marca na stronie www.
roweremdopracy.tczew.pl można 
dokonywać rejestracji firm oraz 
pracowników. Jeżeli ktoś nie 
zdążył to nie szkodzi. Dołączyć do 
konkursu można przez cały czas 
jego trwania tj. od 10 marca, a ko-
niec na 2 listopada br.
Pierwszy krokiem do udzia-
łu w konkursie jest rejestracja 
firmy na stronie konkursu. 
Koordynator, wyznaczony przez 
pracodawcę, generuje indywidualny 
kod, który pozwoli na identyfikację 
pracownika z jego zakładem 
pracy. Osoby zainteresowane 
dojeżdżaniem w ramach Rowerem 
do Pracy ściągają aplikację 
STRAVA a następnie łączą konto 
z konkursem i przechodzą do 
uzupełnienia danych.
W IX edycji konkursu tak jak 
w zeszłych latach przeliczamy wy-

konane przejazdy i przejechane ki-
lometry na punkty, a uczestnicy za 
zdobyte punkty będą mogli kupo-
wać nagrody w specjalnym sklepie 
znajdującym się w profilu użytkow-
nika na stronie www.roweremdo-
pracy.tczew.pl. Obecnie jesteśmy 
na etapie pozyskiwania sponsorów 
na nagrody. Chcesz z nami zmieniać 
miasto? Zapraszamy wszystkie 
chętne firmy do współpracy.

Zasady przyznawania punk-
tów będą następujące:
za każdy dojazd lub wyjazd z przy-
pisanego użytkownikowi miejsca 
pracy (np. obszar na mapie o pro-
mieniu 300 m) – 50 punktów;
za każdy przejechany rowerem ki-
lometr – 1 punkt.
Premię punktową za przejazd do 
i z pracy użytkownik może otrzy-
mać max. 2 razy dziennie w 5 
dowolnych dniach w tygo-
dniu. Za każdy inny przejazd czy-
li nie dotyczący dojazdu i powrotu 
z pracy punkty będą przyznawane 
w następujący sposób:
za każdy przejazd – 5 punktów;
za każdy przejechany rowerem ki-
lometr – 1 punkt.
Ponadto każdy z uczestników kon-
kursu, który odbędzie min. sześć 
przejazdów rowerowych do/z pracy 
w danym tygodniu, nabywa prawo 

do „tygodniowej premii za aktyw-
ność” w wysokości 200 punktów.
Tak jak rok temu tak i w tej edycji 
konkursu dopuszczamy również 
przejazdy rekreacyjne jakie uczest-
nicy będą wykonywać przed i po 
pracy oraz w weekendy. Zależy nam 
na mieście rowerowym bez korków 
więc premiowanie jazdy na rowerze 
po pracy również jest istotne.
Regulamin konkursu pn. „Rowe-
rem do pracy” jest dostępny na stro-
nie www.roweremdopracy.tczew.pl 
 
Zeszłoroczna edycja kon-
kursu zakończyła się z licz-
bą 527 uczestników i uczestniczek 
z 64 firm. Łącznie pracownicy 
firm biorących udział w konkursie 
przejechali 68 291 razy, w tym 52 
713 do/z pracy, pokonując przy 
tym 444 702 km.

Konkurs „Rowerem do 
Pracy” jest dla nas jednym 
z narzędzi  do zmiany 
zachowań transportowych 
mieszkańców naszego miasta. 
Liczymy na Państwa aktywny 
udział we wprowadzaniu tej 
zmiany.

G.P.

rowerem do pracy – ruszyła iX edycja
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5 lutego 2025 roku Zakład 
Utylizacji Odpadów Stałych 
Sp. z  o.o. rozpoczął przekazy-
wanie do spalarni w gdańsku 
strumienia odpadów po-
wstających po przetwarzaniu 
odpadów komunalnych, czyli 
tych, które nie nadają się do 
recyklingu. 

Strumień przekazywanych od-
padów pochodzi od wszystkich 
gmin, które podpisały porozu-
mienia międzygminne z Gminą 
Miejską Tczew w zakresie zago-
spodarowania odpadów komu-
nalnych. Miasto Tczew odgry-
wa kluczową rolę w tym przed-
sięwzięciu, bo to właśnie dzię-
ki podpisanym porozumieniom 
z szesnastoma gminami oraz 
współpracy z Gminą Miejską 
Gdańsk, możliwe było przejęcie 
odpowiedzialności za zagospo-
darowanie odpadów komunal-
nych i dalszy rozwój zrównowa-
żonego systemu gospodarki od-
padami. Tylko takie perspekty-
wiczne myślenie i długotermi-
nowe planowanie mogły dzi-
siaj przynieść realne korzyści.

Poprzez uruchomienie spalar-
ni w Gdańsku i co kluczowe, 
sprawnej współpracy między 
gminami, możliwe stało się:
zapewnienie stabilności ce-
nowej w wieloletniej per-
spektywie czasowej w za-
kresie odbioru i przetwa-
rzania odpadów
zmniejszenie kosztów 
związanych z transportem 
i zagospodarowaniem od-
padów w instalacjach ko-
mercyjnych, co pozwala na 
efektywne zarządzanie zaso-
bami i minimalizowanie ryzy-
ka niekontrolowanych wzro-
stów cen w przyszłości 
skuteczne zagospodarowa-
nie odpadów, zgodnie z hie-
rarchią sposobów postępowa-
nia z odpadami (spalanie nie-
nadających się do recyklin-

gu odpadów z odzyskiem 
energii jest preferowaną 
metodą w porównaniu do 
innych)
spełnienie norm ochrony 
środowiska.

To był długi proces
W listopadzie 2012 roku, 
Zakład Utylizacji Odpadów Sta-
łych Sp. z o.o., wspólnie z czte-
rema innymi instalacjami, pod-
pisał umowę dotyczącą współ-
pracy w zakresie zagospodaro-
wania odpadów komunalnych, 
w tym wyboru partnera prywat-
nego, który zaprojektuje, wy-
buduje oraz będzie eksploato-
wał instalację do Termiczne-
go Przekształcania Odpadów 
w Gdańsku.
To strategiczne przedsięwzię-
cie miało na celu zwiększenie 
efektywności w zarządzaniu 
odpadami, przyczyniając się 
do poprawy jakości środowi-
ska w regionie.

W lipcu 2018 roku zarząd 
Zakładu Utylizacji Odpadów 
Stałych Sp. z o.o. podpisał po-
rozumienie z Portem Czystej 
Energii Sp. z o.o. z siedzibą 
w Gdańsku, dotyczące współ-
pracy w zakresie zagospoda-
rowania odpadów komunal-
nych poprzez ich termiczne 
przekształcanie. W ramach 
tej współpracy, frakcja ener-
getyczna wytworzona z odpa-
dów komunalnych poddawa-
na jest procesowi spalania, co 
pozwala na jej odzysk w spo-

sób przyjazny dla środo-
wiska, przy jednoczesnym 
odzysku energii. 

We wrześniu i paździer-
niku 2024 roku, 16 gmin, 
w wyniku wielomiesięcznych 
rozmów i negocjacji prowa-
dzonych przy udziale zarządu 
Zakładu Utylizacji Odpadów 
Stałych podpisało porozumie-
nia międzygminne, przekazu-
jąc Gminie Miejskiej Tczew za-
danie własne w zakresie zago-
spodarowania odpadów komu-
nalnych. Z kolei, w październi-
ku 2024 roku, Gmina Miejska 
Tczew podpisała porozumie-
nie z Gminą Miasta Gdańsk, 
dotyczące wykonania zadania 
polegającego na zagospoda-
rowaniu frakcji energetycznej 
z odpadów komunalnych, po-
chodzących zarówno z Gminy 
Miejskiej Tczew, jak i z gmin, 
które powierzyły jej to zadanie.

Jako efekt wieloletniego pro-
cesu w ramach projektu budo-
wy spalarni i wielomiesięcz-
nych negocjacji zarząd Zakła-
du Utylizacji Odpadów Stałych 
Sp. z o.o. podpisał 31 grudnia 
2024 roku z Portem Czystej 
Energii Sp. z o.o. porozumienie 
w sprawie współpracy w zakre-
sie zagospodarowania odpadów 
komunalnych. 

31 stycznia 2025 roku Port 
Czystej Energii Sp. z o.o. wydał 
wykonawcy umowy PPP świa-
dectwo rozruchu i 5 lutego 

2025 roku rozpoczął się okres 
obsługi spalarni. Od tego dnia, 
Zakład Utylizacji Odpadów Sta-
łych Sp. z o.o. rozpoczął prze-
kazanie do spalarni strumienia 
odpadów, które powstają po 
przetwarzaniu odpadów komu-
nalnych nienadających się do 
recyklingu. Strumień przekazy-
wanych odpadów pochodzi od 
17 gmin tj. z Gminy Miejskiej 
Tczew oraz z gmin które pod-
pisały porozumienia międzyg-
minne z GMT w zakresie za-
gospodarowania odpadów ko-
munalnych, w tym w szczegól-
ności ich termicznego odzysku 
z wytwarzaniem czystej energii. 
Dzięki tej współpracy możliwe 
jest skuteczne zagospodarowa-
nie odpadów, zgodnie z hierar-
chią sposobów postępowania 
z odpadami, a także spełnie-
nie norm ochrony środowiska.

U r u c h o m i e n i e  s p a l a r n i 
w Gdańsku to efekt długo-
trwałej współpracy pomiędzy 
Gminą Tczew, Gminą Miasta 
Gdańsk, Zakładem Utyliza-
cji Odpadów Stałych oraz Por-
tem Czystej Energii. Dzięki tej 
inicjatywie, gminy w regionie, 
w tym Tczew, zyskały skutecz-
ne narzędzie do zarządzania 
odpadami komunalnymi, przy-
czyniając się do ochrony śro-
dowiska oraz rozwoju zrówno-
ważonego systemu gospodarki 
odpadami.

(ZUOS Tczew)

Tczewskie odpady trafiają 
do spalarni w Gdańsku 
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Szanowni Mieszkańcy, przy-
pominamy, że trwa nabór 
wniosków do programu 
„Ciepłe mieszkanie”.  Miasto 
Tczew pozyskało na  ten cel 
2,5 mln zł. Dotacja pochodzi 
z  Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony środowiska i  gospo-
darki Wodnej w gdańsku. 

Wnioski o dofinansowanie 
przyjmowane będą do koń-
ca listopada 2025 roku. Pro-
gram skierowany jest do osób 
fizycznych będących właścicie-
lami lokalu w budynku wieloro-
dzinnym oraz najemców lokali 
komunalnych. O środki mogą 
się również ubiegać wspólnoty 
mieszkaniowe.
Ciepłe Mieszkanie II to pro-
gram, w ramach którego można 
otrzymać dofinansowanie do 
wymiany źródła ciepła na pali-
wa stałe (tzw. kopciucha) służą-
cego do ogrzewania, podgrze-
wania wody użytkowej lub też 
podłączenie lokalu mieszkalne-
go do efektywnego źródła ciepła 
w budynku. Pozostałe inwesty-
cje, o których mowa w progra-
mie, tj. wymiana okien i drzwi 
mogą zostać zrealizowane, jed-
nak tylko pod warunkiem 
wykonania przedsięwzię-
cia głównego (tj. wymia-
ny pieca).
Jednocześnie należy pamiętać, 
że w ramach programu można 
dofinansować zakup i mon-
taż tylko jednego źródła ciepła 
dla lokalu mieszkalnego do ce-
lów ogrzewania lub ogrzewania 
i cwu. Wyjątek stanowi ogrze-
wanie elektryczne, które może 
się składać z kilku urządzeń 
trwale zainstalowanych w lo-
kalu mieszkalnym, tworzących 
system ogrzewania tego lokalu 
mieszkalnego.
W tej edycji o dofinanso-
wanie oprócz właścicieli 

lokali mieszkalnych, mogą 
się ubiegać:
– najemcy lokali gminnych, je-
żeli nie wszystkie lokale w bu-
dynku stanowią własność gmi-
ny (w ramach wspólnoty miesz-
kaniowej),
– wspólnoty mieszkaniowe 
obejmujące od 3 do 7 lokali 
mieszkalnych.

C i e p ł e   M i e s z k a n i e 
uwzględnia różne pozio-
my dofinansowania w za-
leżności od dochodów. 
Program podzielony na 4 części 
– 3 skierowane do osób indy-
widualnych i jedna dla wspól-
not mieszkaniowych. 
1) Poziom podstawowy: 
30% kosztów kwalifiko-
wanych przedsięwzięcia po-
niesionych przez beneficjenta 
końcowego, którego dochody 
roczne nie przekraczają kwoty 
135.000,00 zł, nie więcej jed-
nak niż 16.500,00 zł na jeden 
lokal mieszkalny;
2) Poziom podwyższony: 
60% kosztów kwalifikowa-
nych przedsięwzięcia, nie wię-
cej jednak niż 27.500,00 zł, po-
niesionych przez beneficjenta 
końcowego, którego dochody 
miesięczne nie przekraczają:
a) 1.894,00 zł na jednego człon-
ka gospodarstwa domowe-

go w gospodarstwie wielooso-
bowym,
b) 2.651,00 zł na członka w go-
spodarstwie jednoosobowym,
3) Poziom najwyższy: 90% 
kosztów kwalifikowanych 
przedsięwzięcia wskazanych 
w załączniku do niniejszego 
Regulaminu, nie więcej jednak 
niż 41.000,00 zł, poniesionych 
przez beneficjenta końcowego, 
którego dochody miesięczne 
nie przekraczają:
a) 1.090,00 zł na jednego 
członka gospodarstwa domo-
wego w gospodarstwie wielo-
osobowym,
b) 1.526,00 zł na członka w go-
spodarstwie jednoosobowym

Czwarta część programu, 
skierowana dla wspólnot 
mieszkaniowych, daje róż-
ne możliwości dofinansowa-
nia, pokrywające do 60% kosz-
tów kwalifikowanych. Dotacje 
wynoszą:
– do 350 tys. zł w przypadku 
kompleksowej termomoderni-
zacji z wymianą źródła ciepła,
– do 360 tys. zł jeżeli projekt 
uwzględnia także zakup i in-
stalację mikroinstalacji fo-
towoltaicznej (lub 375 tys. zł 
w przypadku zastosowania 
pomp ciepła),
– do 150 tys. zł dla projektów 
obejmujących jedynie termo-
modernizację, bez wymiany 
źródeł ciepła.

II edycja Programu 
“Ciepłe Mieszkanie” 

– trwa nabór wniosków

Nie należy podejmować żadnych kroków związa-
nych ze zmianą ogrzewania przed zawarciem umo-
wy dotacji z Miastem.
W przypadku chęci ubiegania się o dofinansowanie do za-
miany systemu ogrzewania, w pierwszej kolejności należy 
skontaktować się z: 
Urzędem Miejskim w Tczewie 
Wydział Rozwoju Miasta 
Dom Przedsiębiorcy (pok. 15) 
ul. Obrońców Westerplatte 3 
83-110 Tczew 
tel. 58 531 46 41 lub 58 77-59-471
Na dzień 31 grudnia 2024 r. złożono już 26 wniosków o do-
finansowanie, zakończono 10 przedsięwzięć, których efek-
tem jest likwidacja 14 nieefektywnych źródeł ciepła na pali-
wo stałe.



20 /2025MARZEC
Panorama

TczewaTczewa kultuRA

W  okresie ferii zimowych 
Fabryka Sztuk zorganizowała 
wiele przedsięwzięć kultural-
nych: warsztaty artystyczne 
dla grup zorganizowanych 
i  osób indywidualnych, wy-
stawy, zajęcia w  lokalnym 
centrum nauki, grę miejską, 
wycieczkę rowerową i  żywą 
lekcję historii. Przez dwa ty-
godnie placówkę odwiedziło 
prawie 5 tysięcy osób.

Strzałem w dziesiątkę okaza-
ła się wystawa zestawów i mo-
deli kolekcjonerskich LEGO®, 
która przyciągnęła rzesze mło-
dych i nieco starszych fanów 
budowania z klocków. Składa 
się ona z dwóch części: ekspo-
zycyjnej (prezentacja gotowych 
zestawów oraz autorskich kon-
strukcji) i strefy do samodziel-
nego budowania.
Podczas ferii zorganizowano 
także warsztaty artystyczne – 
zainspirowane sztuką współ-
czesną, a dokładniej twórczoś-
cią prof. Mariusza Białeckiego 

oraz zimowe zabawy, w któ-
rych motywem przewodnim 
były pejzaże autorstwa Breu-
gla. Z tej propozycji skorzysta-
ły dzieci z zimowisk szkolnych 
i przedszkoli.
Kamienica przy ul. Podmur-
nej 15 stała się idealną prze-
strzenią do warsztatów ikono-
pisania, które odbyły się dzięki 

współpracy ze Scholą Węgajty 
i Grupą Agathos. Pod okiem 
instruktorów Małgorzaty Dży-
gadło-Niklaus i Bartosza Bre-
mera uczestnicy poznali geo-
metrię wybranych ikon i na 
tej podstawie wykonali szkice, 
który przenieśli na deski lipo-
we. Efekty ich pracy będziemy 

mogli poznać podczas kwiet-
niowej wystawy. 
Dla osób indywidualnych edu-
katorzy z Fabryki Sztuk przy-
gotowali warsztaty rodzin-
ne, podczas których dzie-
ci poznawały różne techni-
ki plastyczne i rozwijały swo-
ją wyobraźnię. Z kolei mło-
dzi odkrywcy korzystali ze 
Strefy Odkrywania, Wyobraźni 
i Aktywności SOWA, gdzie cze-
kały na nich interaktywne eks-
ponaty, a także konstrukcyjne 
wyzwania. 1 marca gościem 
specjalnym Strefy był jeden 
z najbardziej nietuzinkowych 
polskich naukowców – prof. 
Andrzej Dragan. Biesiada lite-
racka z jego udziałem cieszyła 
się sporym zainteresowaniem. 
Współorganizatorem wydarze-
nia była Agencja Artystyczna 
R&K Nehrebeccy.
Warto dodać, że 22 lutego tcze-
wianie i turyści wzięli udział 
w inscenizacji bitwy o Tczew 
z 1807 roku. Więcej na temat 
inscenizacji – na str. 12-13.

5 tysięcy osób odwiedziło 
w ferie Fabrykę Sztuk
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Chór Męski „ECHO”, śpie-
wający już od 102 lat, ko-
lejny raz reprezentował 
Tczew w XIII Gdańskim 
Międzynarodowym Festi-
walu Chóralnym.
Do festiwalu zakwalifikowało 
się 13 chórów. Trzy chóry przy-
jechały z Litwy, trzy z Łotwy, je-
den z Finlandii, po dwa z Nor-
wegii, Ukrainy i Polski (Chór 
Uniwersytetu WSB Poznań i 
Chór Męski „ECHO” Tczew). 
Wykonania konkursowe były 
oceniane przez międzynarodo-
we Jury (z Litwy, Łotwy, Nie-
miec, i Polski).  Oprócz przesłu-
chań konkursowych chóry bra-
ły udział w koncertach towarzy-
szących w Gdańsku.
Z wielką satysfakcją informuje-
my, że nasz występ został wyso-
ko oceniony przez międzynaro-
dowe Jury. Doceniono zarówno 
trudność repertuaru jak i jego 
wykonanie pod kierownictwem 
artystycznym Leszka Gołąba – 
dyrygującego chórem od 23 lat.
Wyśpiewaliśmy brązowy 
dyplom!
Dla przypomnienia Chór Mę-
ski „ECHO” już wcześniej re-
prezentował Tczew na między-
narodowych konkursach, dwu-
krotnie na Międzynarodowym 
Festiwalu w Warszawie, raz na 
Międzynarodowym Konkursie 
na Ukrainie oraz na Między-

narodowym Festiwalu w So-
pocie. Wszędzie plasowaliśmy 
się na srebrnym lub brązowym 
miejscu.
Nie odpoczywamy i już dzi-
siaj zapraszamy do Katedry 
Pelplińskiej na dzień 8 czerw-
ca, gdzie w ramach Dni Pelpli-
na odbędzie się koncert z oka-
zji 1000-lecia Korony Polskiej. 
Wydarzenie, na które zaprasza-
my organizuje Stowarzysze-
nie Przyjaciół Chóru Męskiego 
Echo we współpracy z Miejskim 
Ośrodkiem Kultury w Pelplinie 
oraz Centrum Kultury i Sztuki 
w Tczewie. Gwiazdą koncertu 

obok Chórów Harmo-
nia Wejherowo i Echo 
z Tczewa będą Chór i 
Orkiestra Centralne-
go Zespołu Artystycz-
nego Wojska Polskie-
go. Podczas koncer-
tu usłyszymy między 
innymi premierowe 
wykonanie utworu 
specjalnie napisane-
go na tę okazję w wy-
konaniu wszystkich 
artystów.

W. Mroczkowski

Chór ECHO 
wyśpiewał brązowy dyplom

Serdecznie zapraszamy wszyst-
kich seniorów do dołączenia 
do  Miejskiego Chóru Seniora 
„Passionata”! Jeśli kochasz 
śpiewać, chcesz rozwijać 
swoje umiejętności wokalne 
i spędzać czas w miłym towa-
rzystwie – to idealna okazja 
dla Ciebie!

Dlaczego warto?

Przeżyjesz radość wspólnego 
muzykowania;
Poznasz ciekawy repertuar 
muzyczny (klasyka, folk, roz-
rywka);
Spotkasz ludzi, którzy podzie-
lają Twoją pasję;
Weźmiesz udział w koncertach 
i lokalnych wydarzeniach kul-
turalnych.

Koszty:
Seniorzy 55+ uczestniczą za 
darmo!
Pozostałe osoby: 60 zł/miesiąc.

Szczegóły:
Próby odbywają się raz w ty-
g o d n i u  w e  w t o r k i  w  g o -
d z i n a c h  1 8 . 0 0  –  2 0 . 0 0 
Dyrygentem Chóru jest Pan Mi-
chał Olejnik

Jak się zapisać?
Telefonicznie: Aleksandra Kal-
fas-Gałecka – tel. 535-263-757
E-mailowo: warsztaty@ckis.
tczew.pl. Osobiście w Centrum 
Kultury i Sztuki, ul. Wyszyń-
skiego 10, pokój nr 3. Przez sy-
stem strefazajec.pl. Nie zwlekaj 
– dołącz do naszej muzycznej 
rodziny i ciesz się pasją śpiewa-
nia! Czekamy na Ciebie!

(CKiS)

Dołącz do Chóru Seniora „Passionata” 
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Centrum Kultury i Sztuki zaprasza w kwietniu

Edyta geppert - recital
4 kwietnia, godz. 19.00
sala widowiskowa CkIS
BILETY:  
129-159zł dostępne: 
https://unikultura.pl repertuar
w kasie CkIS, i poprzez system 
sprzedaży internetowej CkIS

Recital Edyty Geppert to znakomita okazją 
do spotkania z jej niezwykłym kunsztem 
interpretatorskim i z tak rzadką już dziś 
umiejętnością budowania ostro skontra-
stowanych nastrojów: piosenki liryczne 
zderzone z dramatycznymi, a dramatyczne 
z zabawnymi, tzw. Kabaretowymi, repre-
zentowanymi przez teksty klasyka gatun-
ku – Mariana Hemara. To niezwykła oka-
zja przeżycia emocji, jakich mogą dostar-
czyć publiczności tylko nieliczni, obdarze-
ni prawdziwą  charyzmą artyści.
Edyta Geppert jako jedyna artystka pol-
skiej estrady muzycznej jest zdobywczynią 
4 nagród Grad Prix Festiwalu Polskiej Pio-
senki w Opolu (1984, 1986, 1995, 2014).

Masza i Niedźwiedź - hISTORIA 
DETEkTYWISTYCZNA! 
– spektakl dla dzieci
5 kwietnia, godz. 10.00 i 13.00
sala widowiskowa CkIS
BILETY: 35-90 zł dostępne w kasie CkIS
oraz internetowo na stronie biletyna.pl

Ukochani bohaterowie, niezwykła sceno-
grafia, występy taneczne, sztuczki cyrko-
we i jedyna w swoim rodzaju muzyka spra-
wią, że przeniesiecie się do krainy niesfor-

nej Maszy i wiernego towarzysza jej przy-
gód – Niedźwiedzia.

kABARET k2 w programie 
JEDZIEMY PO WAS
12 kwietnia,  godz. 15.30
sala widowiskowa CkIS
Bilety: 90 zł dostępne w kasie CkIS 
oraz online na stronach: 
kabaretowebilety.pl, 
biletyna.pl, kupbilecik.pl

„Jedziemy po Was” to kolejny program 
kabaretu K2. Jak zawsze będzie  śmiesz-
nie, ostro i nieprzewidywalnie. Tym razem 
śmiejemy się sami z siebie, czyli z ludzi…
czyli z Was i nas. Nie zabraknie improwi-
zacji i kontaktu z publicznością. 

Sławek Uniatowski: The Best Of II 

- Ciechowski, Wodecki, Zaucha, 
Sinatra - koncert 
26 kwietnia, godz. 19:00
Sala widowiskowa CkiS
Bilety: 149 – 179 zł

Po gorąco przyjętej trasie The Best Of, 
w wypełnionych po brzegi salach, zapra-
szamy na drugą odsłonę koncertów Sław-
ka Uniatowskiego z utworami jego naj-
większych muzycznych idoli - Ciechow-
skiego, Wodeckiego, Sinatry, Zauchy. Wy-
jątkowe aranżacje, ciepły barytonowy głos, 
klimat i atmosfera koncertu sprawią, że 
ten wieczór na długo pozostanie Państwu 
w pamięci.

Basia. Radzę sobie! - Poranek 
Filmowy Przyjazny Sensorycznie 
27 kwietnia,  godz. 11.00
Sala widowiskowa CkiS
Bilety: 15 zł

Rezolutna pięciolatka powraca w zimo-
wym wydaniu! Pełna energii Basia wraz 
ze swoją rodziną i nierozłącznym kom-
panem Miśkiem Zdziśkiem są gotowi na 
nowe, su-pe-ro-we przygody!

Don Vasyl i gwiazdy Cygańskiej Pieśni 
– koncert Jubileuszowy
30 kwietnia, godz. 18.00
sala widowiskowa CkIS 
BILETY:  90 - 110 zł dostępne w kasie CkIS
oraz na stronie, kupbilecik.pl
Rezerwacje grupowe oraz informacje 669 610 192
Don Vasyl i Gwiazdy Cygańskiej Pieśni 
to zespół, prezentujący trendy cygańskie-
go folkloru z dynamicznymi i tanecznymi 
rytmami świata.

Więcej na www.ckis.tczew.pl
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